Página 1 de 3

EDITAL N.º 31/DMC/2020

CIDÁLIA MARIA DE OLIVEIRA ROSA FERREIRA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA MARINHA GRANDE

----TORNA PÚBLICO, nos termos do previsto no n.º 2 do artigo 41.º do Regime Jurídico das
Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que convocou todos os
membros do órgão para uma reunião extraordinária, a realizar no dia 21 de dezembro de 2020,
pelas 14:30 horas, no Edifício da Resinagem, de forma presencial/videoconferência, com a
seguinte ordem do dia:-------------------------------------------------------------------------------------------------------
----DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA --------------------------------------------------------------------
----APROVISIONAMENTO ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. P.A. N.º 15/2016-AP/DISU - Recolha e transporte de resíduos sólidos urbanos produzidos
no concelho da Marinha Grande – Caducidade do direito à Revisão de Preços ------------------

2. P.A. N.º 15/2016-AP/DISU - Recolha e transporte de resíduos sólidos urbanos produzidos
no concelho da Marinha Grande- Serviços a mais --------------------------------------------------------

3. P.A. N.º 163/2020-AP/DQV – “Prestação de serviços de recolha e transporte de resíduos
sólidos urbanos produzidos no Concelho da Marinha Grande” - Abertura de procedimento
de contratação pública. -------------------------------------------------------------------------------------------

4. P.A. N.º 109/2017-AP/DFTI - P.A. N.º 109/2017-AP/DFTI – “Contratação de Seguros para o
Município da Marinha Grande para o ano 2018” - Aprovação de serviços a menos. ------------

5. P.A. N.º 120/2020-AP/DQV – “Fornecimento de energia elétrica em média tensão, baixa
tensão especial, baixa tensão normal e iluminação pública” – Adjudicação ------------------------

6. P.A. N.º 144/2020-AP/DDC - Transportes escolares e de Interesse Municipal e Relevante no
Âmbito de Projetos Educativos, Culturais, Sociais e Desportivos Apoiados pelo Município
para o Ano 2021 - Adjudicação e aprovação de minuta de contrato ---------------------------------

7. Contrato-programa para a prestação de serviços de interesse geral de transporte de
passageiros para 2021 - Pedido de autorização prévia da Assembleia Municipal para a
assunção de compromissos plurianuais nos termos do disposto na alínea c) do n.º 1 do
artigo 6.º da Lei n.º 8/2012 de 21 de fevereiro. -------------------------------------------------------------

----PATRIMÓNIO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. Doação de diversas obras de arte destinadas a integrar o acervo do Museu do Vidro. ---------
----DIVISÃO DE QUALIDADE DE VIDA --------------------------------------------------------------------------------
----OBRAS MUNICIPAIS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9. “REABILITAÇÃO DA RUA DA ESCOLA SECUNDÁRIA DA BOAVISTA - CP N.º 33/2020 –

APROVAÇÃO DO PLANO DE SEGURANÇA E SAÚDE PARA A EXECUÇÃO DA OBRA. -------------------

----DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADANIA ----------------------------------------------------------
----ATIVIDADE FÍSICA ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10. ADENDA. PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ÉPOCA DESPORTIVA 2020/2021

SPORTING CLUBE MARINHENSE - ADENDA AO CONTRATO PROGRAMA DE

DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO DDC – 2020/30. ----------------------------------------------------------------

Página 2 de 3

11. ADENDA. PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ÉPOCA DESPORTIVA 2020/2021

SPORT OPERÁRIO MARINHENSE - ADENDA AO CONTRATO PROGRAMA DE

DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO DDC – 2020/28. ----------------------------------------------------------------
12. PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO A ENTIDADES DE NATUREZA DESPORTIVA 2020 –

GRUPO DESPORTIVO “OS VIDREIROS”- “AQUISIÇÃO DE CARRINHA DE TRANSPORTE DE

ATLETAS”.  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----PROMOÇÃO SOCIAL, SAÚDE E VOLUNTARIADO --------------------------------------------------------------------------

13. ADMISSÃO DE CANDIDATURAS PARA ATRIBUIÇÃO DE APOIO OU BENEFÍCIOS A ENTIDADES DE

NATUREZA SOCIAL- 2021- AQUISIÇÃO DE BENS ALIMENTARES, DE PRODUTOS DE HIGIENE

PESSOAL, DE LIMPEZA E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL. -----------------------------------
14. PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO A ENTIDADES DE NATUREZA SOCIAL- ASSOCIAÇÃO DE

DADORES BENÉVOLOS DE SANGUE- PROMOÇÃO DA DÁDIVA BENÉVOLA DE SANGUE NO

CONCELHO DA MARINHA GRANDE. -------------------------------------------------------------------------------------
15. PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO A ENTIDADES DE NATUREZA SOCIAL EM 2020 -

ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE DOENTES DE PARKINSON - PROJETO ENCONTROS

TERAPÊUTICOS COM PARKINSON. --------------------------------------------------------------------------------------
16. PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO A ENTIDADES DE NATUREZA SOCIAL EM 2021 -

ASSOCIAÇÃO PARA DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E SOCIAL DA REGIÃO MARINHA

GRANDE, IPSS - SALAS DE ESTUDO “O NOSSO MUNDO” E “GABINETE MÃO ABERTA”.  --------------
17. PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO A ENTIDADES DE NATUREZA SOCIAL EM 2021-

ASSOCIAÇÃO SOCIAL, CULTURAL E DESPORTIVA DE CASAL GALEGO- APOIO SOCIAL- SAD;
CENTRO DE DIA E CENTRO DE CONVÍVIO. ----------------------------------------------------------------------------

18. PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO A ENTIDADES DE NATUREZA SOCIAL EM 2021-
ASSOCIAÇÃO NOVO OLHAR II - FUNCIONAMENTO DO CENTRO SÓCIO SANITÁRIO PORTA

AZUL, LOJA SOCIAL E CASA 22. -------------------------------------------------------------------------------------------
19. PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO A ENTIDADES DE NATUREZA SOCIAL EM 2021- ADESER

II- ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E SOCIAL DA REGIÃO DA MARINHA

GRANDE – AQUISIÇÃO DE BENS ALIMENTARES, DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL,
LIMPEZA E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL. -------------------------------------------------------

20. PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO A ENTIDADES DE NATUREZA SOCIAL EM 2021-
ASSOCIAÇÃO NOVO OLHAR II – AQUISIÇÃO DE BENS ALIMENTARES, DE PRODUTOS DE

HIGIENE PESSOAL, LIMPEZA E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL. --------------------------
21. PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO A ENTIDADES DE NATUREZA SOCIAL EM 2021- SANTA

CASA DA MISERICÓRDIA DA MARINHA GRANDE – AQUISIÇÃO DE BENS ALIMENTARES, DE

PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL, LIMPEZA E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL. ----
22. PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO A ENTIDADES DE NATUREZA SOCIAL EM 2021 –

ROTARY CLUBE DA MARINHA GRANDE: AQUISIÇÃO DE BENS ALIMENTARES, PRODUTOS DE

HIGIENE, DE LIMPEZA E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL. ------------------------------------
23. PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO A ENTIDADES DE NATUREZA SOCIAL EM 2021 –

ASSOCIAÇÃO SOCIAL CULTURAL E DESPORTIVA DE CASAL GALEGO: AQUISIÇÃO DE BENS

ALIMENTARES, PRODUTOS DE HIGIENE, DE LIMPEZA E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO

INDIVIDUAL. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
24. PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO A ENTIDADES DE NATUREZA SOCIAL EM 2021 –

CENTRO PAROQUIAL DE VIEIRA DE LEIRIA: AQUISIÇÃO DE BENS ALIMENTARES, PRODUTOS

DE HIGIENE, DE LIMPEZA E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL. -------------------------------
25. PROJETO DE “REGULAMENTO DO FUNDO DE EMERGÊNCIA MUNICIPAL DE APOIO SOCIAL –

IMPACTO COVID – 19” – DISPENSA DE AUDIÊNCIA PRÉVIA. ----------------------------------------------------
26. CANDIDATURA AO PARES 3.0 – CRIAÇÃO DE ERPI - ASSOCIAÇÃO SOCIAL CULTURAL E

DESPORTIVA DE CASAL GALEGO. ---------------------------------------------------------------------------------------
----EDUCAÇÃO E JUVENTUDE ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

27. ACORDO ENTRE PARCEIROS PARA O DESENVOLVIMENTO DO PROJETO “PLANO INOVADOR

DE COMBATE AO INSUCESSO ESCOLAR DA REGIÃO DE LEIRIA II” - RATIFICAÇÃO DE

DESPACHO -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Página 3 de 3

28. ACORDO DE PARCERIA ENTRE O MUNICIPIO DA MARINHA GRANDE E OS 3 AGRUPAMENTOS

DE ESCOLAS DO CONCELHO DA MARINHA GRANDE, NO ÂMBITO DO AVISO N.º CENTRO-66-
2020-84 PLANOS INOVADORES DE COMBATE AO INSUCESSO ESCOLAR II – RATIFICAÇÃO DE

DESPACHO -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----DIVISÃO JURÍDICA E DE APOIO -----------------------------------------------------------------------------------
----APOIO JURÍDICO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

29. CONTRATO-PROGRAMA - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERESSE GERAL DE TRANSPORTE

DE PASSAGEIROS – 2021. PROPOSTA A SUBMETER À ASSEMBLEIA MUNICIPAL ----------------------
30. PROTOCOLO ENTRE O MUNICÍPIO DE LEIRIA E O MUNICÍPIO DA MARINHA GRANDE PARA A

EXECUÇÃO DA CICLOVIA DO RIO LIS” ----------------------------------------------------------------------------------

----DIVISÃO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO -------------------------------------------------------------------------
31. “PROJETO CICLOVIA DO LIS LEIRIA - MARINHA GRANDE” - APROVAÇÃO DO PROJETO DE

EXECUÇÃO -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Para que conste, se passa o presente Edital, que irá ser afixado nos lugares de estilo e no sítio
da internet do Município. ----------------------------------------------------------------------------------------------------
---- Paços do Município de Marinha Grande, dezassete de dezembro de dois mil e vinte. ----------------

A Presidente da Câmara,

(Cidália Maria de Oliveira Rosa Ferreira)

		2020-12-17T10:42:53+0000
	CIDÁLIA MARIA DE OLIVEIRA ROSA FERREIRA